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Sharq olimlarining nazariy qarashlari musiqa tajribasi asosida shakllangan bo’lib, ular o’z 

jamiyatda tutgan o’rni va ahamiyati haqida atroflicha ma’lumot berilgan. Ya’ni Abu Nasr Muhammad 

Farobiyning (873 – 950) “Musiqa haqida katta kitob” (Kitob al-musiqa al-kabir), haqida kitob 

yozdilar. Ali Ibn Sinoning (980 – 1037) yillar “Davolash kitobi” (Kitob um-shifo) qomusidagi Musiqa 

haqida risola yozdilar.  

Al Xorazmiyning X asrda” Bilimlar kaliti” haqidagi kitobi, Safiuddin Al Urmaviyning  

(1216 – 1294) yillarda “Oliyjanoblik” haqidagi kitobi yoki “Sharafiy kitobi” haqida kitoblar yozdilar. 

Abdurahmon Jomiyning 1414 – 1492 yillardagi “Musiqa haqida risola” kitoblarida musiqa ijrochiligi 

va xalq cholg’u asboblari haqida muhim ma’lumotlar berilgan.  

Safiuddin Al Urmaviy iste’dodli ud cholg’uchisi Urmiya shaxrida tug’ilgan, Ozarbayjonlik 

mashhur xonanda, uning eng katta yutug’I “Modius” ladning mukammal yo’nalishlarini ishlab 

chiqqanligidir. Ibn zaylning VI asr “Musiqa haqida to’liq kitobi” va “kitob ul – kabi fil – musiqiy” 

haqidagi kitoblari uning musiqa ilmidagi yagona va bebaho kitobidir. U yangi usulni, musiqada 

ladlarni harflar bilan ifodalash usulini ishlab chiqdi. 

 Abdulqodir Marog’iy XV-asr, Ozarbayjonning Marog’ shahrida tug’ilgan bo’lsada 

hayotining ikkinchi yarmi Temur saroyida Samarqandda o’tgan va Hirotda vafot etgan. Musiqa ilmida 

ohanglar to’plami (Jami al-alhon fi-ilm al-musiqiy) risolasida musiqa haqidagi ta’limotni kamoncha 

yetti torli g’ijjak kabi bir turdagi musiqa cholg’ulari borligi haqidagi ma’lumotlar bilan boyitdi.  

Al-Husayn XV-asr asosan O’rta Osiyo xalqlari orasida keng tarqalgan torli musiqa asbobi 

dutor haqida ma’lumot bergan. Qutbidin ash-Sheroziy (1236 – 1310) eronlik musiqa nazariyotchisi 

sifatida tanilgan bo’lib, o’z risolasida kamonchali tanbur (sato) haqida ibratli mulohazalar bildirgan 

hamda inson ovozining musiqa asboblari ichida eng yoqimlisi deb hisoblangan.  

Al Forobiy IX-asrda mohir ijrochi sifatida ham tanilgan. U damli cholg’u nay asbobini, torli 

mizrobli cholg’u tanbur va ud musiqa asboblarini juda zo’r mahorat bilan ijro etganlar. Forobiy mohir 

ijrochi sifatida musiqa cholg’u asboblarining jamiyat hayotidagi rolini o’rganishga ahamiyat beradi 

va u “Jangu jadallarda, raqslarda, to’y-tomoshalarda, ko’ngil ochar bazmlarda hamda ishq  

va muhabbat qo’shiqlarinikuylashda chalinadigan cholg’ular bor” deb yozgan edi. Kitobning ikkinchi 

qismida xalq cholg’ulari Iyutnya, tanbur, ud, nay, rubob, chang, shoxrux, qonun, dutor va boshqa 

cholg’ular izchil va batafsil ta’riflanadi. Lyutnya torli mizrobli cholg’usi o’sha davrda eng keng 

tarqalgan bo’lib, o’ziga xos mizrob (Chertma) vositasida chalingan, dastasida esa ligatura ladalar 

joylashgan. 

IX-X asrlarda lyutnya arabcha ud nomini oladi. Bu cholg’u asbobli ko’pgina Sharq 

mamlakatlarida Kavkazorti xaqlari va Tojikiston, O’zbekiston cholg’uchiligida hozirgi kungacha 

saqlanib kelmoqda.” Musiqa xaqida katta kitob” da Forobiy yana bir cholg’u asbobi tanburni 

ta’riflaydi. Olimning fikricha, tanbur forscha tanbur ya’ni (dilni tirnash) ud cholg’usiga yaqin 

turadigan cholg’udir deb ta’rif berganlar. 

 Sharq xalqlari musiqa madaniyati va turli sharq davlatlari madaniyati alohida o’rin egallaydi. 

Shu qatori O’zbekistonning Samarqand shahrida “Sharq taronalari” XII salqaro musiqa festivali 

doirasida “Sharq xalqlari an’anaviy musiqa san’atini rivojlantirish istiqbollari” mavzusida xalqaro 

ilmiy-amaliy konferensiya bo’lib o’tdadi.  

 Anjumanning ochilish marosimida O’zbekiston Respublikasi Madaniyat vaziri  

B. Sayfullayev “Sharq taronalari” musiqa festivali kunlari an’anaviy tarzda o’tkaziladigan ilmiy 

anjumanlar Sharq xalqlari musiqa san’ati tarixi, o’ziga xos an’analari va bugungi istiqbollarni 

o’rganish, targ’ib etishda muhim ahamiyat kasb etishini ta’kidlangan. Bu kanferensiyada Sharq 

musiqasining shakllanishi va rivojlanishi bilan bog’liq dolzarb muammolar, “ustoz-shogird” 

an’analari qadimiy musiqa san’atini asrab-avaylash masalalari muhokama qilindi.  

 AQSH, Buyuk Britaniya, Xitoy, Koreya, Rossiya, Qozog’iston, Ozarbayjon, Eron, 

Afg’oniston, Fransiya, Norvegiya, Moldova davlatlari hamda yurtimizdan 30 ga yaqin san’atshunos 

va tarixchi olimlar, bastakorlar, ishtirok etdilar.  
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 “Sharq taronalari” xalqaro musiqa festivali doirasida an’anaviy tarzda o’tkazib kelinayotgan 

bu kabi kanferensiyalar, yig’ilishlar milliy musiqa san’atimizning tarixini o’rganish, ushbu 

yo’nalishda ilmiy-tadqiqot ishlari olib borayotgan mahalliy va xorijlik olimlar bilan o’zaro fikr, tajriba 

almashish uchun qulay imkoniyat yo’llari ochildi desak bejiz bo’lmaydi.  

 Mamlakatimizga kelgan nufuzli san’atshunos olimlar va tadqiqotchilarning ma’ruzalarini 

tinglandi. Shu bois, Moldaviyalik Fedor Zenetning gagauz xalqning milliy bayramlari va yomg’ir 

chaqirish marosimlarida ijro etiladigan qo’shiqlar, amerikalik olim Konni Zaoning mo’g’ullarning 

cho’l qo’shiqlari, qozog’istonlik Aygul Baybekning qozoq an’anaviy ijrochiligi qatnashchilariga 

manzur bo’ldi. Shuningdek, o’zbekistonlik olimlarning o’zbek an’anaviy musiqasi rivojlanish 

bosqichlari, Husayniy maqom yo’llarining o’ziga xosligi, Buxoro shashmaqomi to’g’risidagi ilmiy 

qarashlari ham katta qiziqish bilan qabul qilindi.  

Sharq xalqlari musia tarixi Yaqin va O’rta sharq-hindiston, Pokiston, Turkiya, Afg’oniston, 

eron va Arab mamlakatlari xalqlariga tegishli bo’lgan tarixiy va musiqiy ma’lumotlarni qamrab oladi. 

Ulardan xar biri asrlar davomida o’z madaniy an’analirining shakllanishi va taraqqiyoti bilan bog’liq 

rivojlanish bosqichlariga egadir.  

Bizgacha yetib kelgan shakllarida esa har bir xalqning o’ziga xos folklore janrlari, betakror 

mumtoz musiqaiy namunalar yuzaga kelganligining guvohi bo’lamiz. Ayniqsa kasbiy musiqaning 

mukammal va murakkab shaklda tarkib topganligi maqomlar tizimining o’zida namoyon bo’lib 

turubdi. O’zbek musiqasining xorijiy sharq xalqlari musiqa ijodiyoti bilan mushatarakligi, umumiy 

ildizlari, buyuk ajdodlarimiz Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, Abu Abdulloh al-Xorazmiy, Alisher 

Navoiy, Zahriddin Muhammad Bobur kabi mutafakkirlar va ma’rifatparvar allomalar tomonidan 

chuqur e’tirof etilgan.  

Bu haqda jadidchili harakatining yirik namoyondasi Abdurauf Fitrat o’zining “O’zbek klassik 

musiqasi va uning tarixi” asarida quyidagilarni yozadi: “Bizning adabiyotimiz sharq-islom 

adabiyotiga qanday bog’langan, qanday munosabatli esa, musiqamiz ham sharq islom musiqasi bilan 

shunday bog’langan, shunday munosabatdadir” deb fikr yuritganlar. O’ra va yaqin sharq xalqlarining 

tarixiy madaniy aloqalari jozibador sharq ohanglarining tarovati va ta’sir kuchi hamda, o’zbek 

musiqasining xorijiy sharq xalqlari musiqa an’analari bilan mushatarligini nazarda tutugan holda 

birinchi Prezidentimiz Islom Karimov quyidagilarni ta’kidlaganlar:  

“Musiqa sadolari qaysi xalq yoki millat vakili tomonidan ijro etilmasin, eng ezgu, yuksak  

va nozik insoniy kechinmalarni ifoda etadi, deb fikr yuritganlar. Muhtaram Prezidentimiz Shavkat 

Mirziyoyev shunday ta’kidlaganlarki, “Bir haqiqatni hech qachon esimizdan chiqarmasligimiz kerak, 

mamlakatimizda madaniyat va san’at taraqqiy etmasa, jamiyat rivojlanmaydi deb fikr yurutganlar. 

Sharq mamlakatlarining musiqa san’ati madaniyatini o’rganish albatta, bu xalqlarning og’zaki  

va yozma manbaalari, musiqa dunyosini anglash bilan bog’liqdir. Musiqa dunyosi esa musiqachilar 

(xonanda va sozandalar), musiqiy cholg’ular musiqiy janr va namunalar hamda ijrochilik 

an’analaridan iboratdir. Sharq xalqlari musiqa tarixi fani shu bilan birga har bir mamlakatning 

geografik o’rni, hududi, aholisi, milliy an’analari, e’tiqodi, madaniyati va albatta musiqa san’ati 

yo’nalishlarini o’rganish o’z ichiga oladi. 
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